
                                                                                                                                                                    Pag. 
GIUNTA PROVINCIALE                           Delibera n. _DeliberaNumero del _DeliberaData 

 

1 

DELIBERAZIONE  PER  LA  GIUNTA  PROVINCIALE n. 5 del 13/01/2010 
 

 

Oggetto:  approvazione “Indicazioni operative per l’autorizzazione degli impianti 
fotovoltaici”.   

 
 

Visti: 

 

- Direttiva 27 settembre 2001 n.2001/77/CE “Direttiva del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sulla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili sul mercato 

interno dell’elettricità” ; 
- Direttiva 23 aprile 2009 n.2009/28/CE “Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica ed abrogazione 

delle Direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”; 
 

- Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

- Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative 

del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”; 
- Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7 “Disciplina della procedura di valutazione di impatto 

ambientale”; 

- Legge Regionale 12 giugno 2007, n. 6 “Modifiche ed integrazioni alle Leggi regionali 14 

aprile 2004, n. 7, 5 agosto 1992, n. 34, 28 ottobre 1999, n. 28, 23 febbraio 2005, n. 16 e 17 

maggio 1999, n. 10 – Disposizioni in materia ambientale e rete natura 2000”; 

- Legge Regionale 12 ottobre 2007, n. 11 “Modifica alla Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7 

"Disciplina della procedura di valutazione di impatto ambientale" Come modificata dalla 

legge regionale 12 giugno 2007, n. 6”; 

- Delibera di Giunta della Regione Marche n.1600/2004 “Linee Guida generali per 

l’attuazione della legge regionale sulla VIA”; 
- Delibera di Giunta Regionale del 09 febbraio 2009, n. 164  “Disciplina della Procedura di 

impatto ambientale art21 comma 6: modifica degli allegati per attuazione di sopraggiunte 

normative nazionali ed integrale pubblicazione del testo coordinato”; 

- Delibera di Giunta Regionale del 05 maggio 2009, n. 720 “Disciplina della procedura di 

valutazione di impatto ambientale" s.m., artt. 5 e 19 "Uniformazione delle modalità di 

gestione delle spese istruttorie in materia di VIA ad integrazione della DGR n. 1600/2004”; 

 

- Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 “Attuazione della Direttiva 2001/77/CE 

relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel 

mercato interno dell’elettricità”; 

- Decreto Ministeriale 19 febbraio 2007 “Criteri e modalità per incentivare la produzione di 

energia elettrica mediante conversione fotovoltaica della fonte solare, in attuazione dell’art. 7 

del D. Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387”; 

- Legge 24 dicembre 2007, n. 244 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008); 

- Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 115 “Attuazione della Direttiva 2006/32/CE relativa 

all’efficienza degli usi finali dell’energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 

93/76/CE”; 



                                                                                                                                                                    Pag. 
GIUNTA PROVINCIALE                           Delibera n. _DeliberaNumero del _DeliberaData 

 

2 

- Decreto Ministeriale 18 dicembre 2008, “Incentivazione della produzione di energia 

elettrica da fonti rinnovabili, ai sensi dell'articolo 2, comma 150, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244”; 
- Legge Regionale  6 giugno 1988, n. 19 “Norme in materia di opere concernenti linee ed 

impianti elettrici fino a 150.000 Volt”; 

- Deliberazione 23 luglio 2008 dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas - ARG/elt 
99/08  “Testo integrato delle condizioni tecniche ed economiche per la connessione alle reti 

elettriche con obbligo di connessione di terzi degli impianti di produzione di energia elettrica 

(Testo integrato delle connessioni attive – TICA”; 

 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Legge 9 gennaio 1991, n. 10 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in 

materia di uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti 

rinnovabili di energia”; 

- Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n.504 “Testo unico delle disposizioni legislative 

concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e 

amministrative”; 

- Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante 

norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica”; 

- Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 

- Legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo 

per il riassetto delle disposizioni vigenti in Materia di energia”; 
- Legge 23 luglio 2009, n. 99 “Disposizioni per lo sviluppo e l'internazionalizzazione delle 

imprese, nonché in materia di energia”; 

- Bozza (del 23 luglio 2009 ultima discussione in Conferenza Unificata) di “Linee Guida 
per il procedimento di cui all’art. 12 del D.Lgs. 29/12/2003, n. 387 per l’autorizzazione alla 

costruzione e all’esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché 

linee guida tecniche per gli impianti stessi”, concordata tra il Ministero dello sviluppo 

economico, il Ministero dell’ambiente della tutela del territorio e del mare e il Ministero per i 

beni e le attività culturali”. 

 
Premesso che: 

 

La realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica da conversione fotovoltaica 

superiori ad una certa soglia dimensionale è soggetta a procedure di Valutazione di Impatto 

Ambientale, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2004 e ss.mm.ii.. Inoltre ai 

sensi dell’art.16 della L.R. 6/2007 la Regione ha trasferito la competenza per la procedura di 

valutazione di impatto ambientale degli impianti fotovoltaici alle Province.  

La costruzione e l’esercizio degli impianti fotovoltaici sono altresì subordinati, secondo 

quanto disposto dall’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003, al rilascio di un’Autorizzazione Unica, di 

competenza della Provincia a seguito della delega di cui all’art. 16 della L.R. 6/2007.  

 

Pertanto in attesa dell’emanazione delle linee guida nazionali ai sensi del comma 10 

dell’art.12 del D.Lgs387/2003, la Provincia di Ascoli Piceno ha ritenuto opportuno redigere il 

documento allegato, ALLEGATO N.1, “INDICAZIONI OPERATIVE PER L’AUTORIZZAZIONE 

DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI”, finalizzato al chiarimento delle procedure per il rilascio di 

autorizzazioni a seconda della tipologia, della potenza e della localizzazione degli impianti 



                                                                                                                                                                    Pag. 
GIUNTA PROVINCIALE                           Delibera n. _DeliberaNumero del _DeliberaData 

 

3 

fotovoltaici, riservandosi di fornire altri approfondimenti in eventuali e successivi atti (a seguito di 

chiarimenti legislativi sia da parte della Regione Marche che dei Ministeri competenti) . 

 

Visto il Documento Istruttorio del 29/12/2009 a firma dell’Ing. Filippo Alesi, istruttore 

direttivo del Servizio Tutela Ambientale, che si condivide pienamente. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

1. di approvare le indicazioni operative sulle procedure di autorizzazione per la 
costruzione ed esercizio di impianti fotovoltaici sul territorio provinciale di cui 
all’ALLEGATO N.1 del presente Atto; 

 
2. di  affidare al Dirigente del Servizio Tutela Ambientale Rifiuti Energia Acque 

l’adozione di eventuali modifiche alle indicazioni di cui al punto precedente ed ogni 
azione necessaria per la corretta attuazione delle stesse. 

 
 

 

 

 

  

 

 Il Presidente della Giunta pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

 

 VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

 RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza, dal Dirigente del 

Servizio Tutela Ambientale, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000, così formulato: ”favorevole” 

e dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 

provinciale; 

 

 Con votazione che dà il seguente risultato; 

“UNANIME” 

 
DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione sopra descritta. 

 

Con successiva votazione che dà il seguente risultato: 

“UNANIME” 

 

il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Tutela Ambientale 
Rifiuti – Energia - Acque 

F.to  Dr. Roberto Fausti 


